Lynchův syndrom u pacientů s uroteliálním

karcinomem horních cest močových: Zkušenosti

jednoho centra

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: ZDRAVOTNÍ LABORANT

Autor: Karolína Buchová

Vedoucí práce: MUDr. Kristýna Pivovarčíková, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci s názvem ,,Lynchův syndrom u pacientů

s uroteliálním karcinomem horních cest močových: Zkušenosti jednoho centra‘‘ jsem

vypracovala samostatně pouze s pouţitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé

bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 2. 6. 2020

Poděkování

Ráda bych poděkovala MUDr. Kristýně Pivovarčíkové, Ph.D. za odborné vedení

a skvělou spolupráci.

Dále bych ráda poděkovala Vladimíře Maxové (úseková vedoucí laborantka

Laboratoře speciální diagnostiky, Šiklův ústav patologie FN Plzeň) a Bc. Lence

Krausové (vrchní laborantka Šiklova ústavu patologie FN Plzeň) za seznámení

s laboratorním prostředím a speciálními histologickými technikami.

Také děkuji své rodině a přátelům za velkou podporu.

Podpořeno programem rozvoje vědních oborů Karlovy univerzity (Projekt Q39)

a MZ ČR RVO (Fakultní nemocnice Plzeň – FNPl, 00669806).

Lynchův syndrom u pacientů s uroteliálním karcinomem horních cest

močových: Zkušenosti jednoho centra

Abstrakt

Lynchův syndrom (LS) je autozomálně dominantně dědičné onemocnění,

které predisponuje postiţené jedince k rozvoji malignit různých orgánů (tlustého střeva,

dělohy, horního močového traktu atd.) jiţ v mladém/středním věku.

Prezentovaná bakalářská práce si klade za cíl shrnout dosavadní znalosti a zkušenosti

o LS u pacientů s uroteliálním karcinomem (UC) horních cest močových,

stanovit frekvenci výskytu LS u těchto pacientů a navrhnout vhodný diagnostický

algoritmus i způsob, jak co nejspolehlivěji vytipovat v běţné populaci suspektní

pacienty, kteří by měli podstoupit další genetické testování.

V rámci bakalářské práce byli retrospektivně vyhledáni a opětovně hodnoceni

všichni pacienti léčení na urologické klinice FN Plzeň pro UC horních cest močových

v období I/2010 – XII/2018. U vybraných případů bylo provedeno imunohistochemické

barvení tzv. MMR proteinů (MLH1, PMS2, MSH2, MSH6) a statistické vyhodnocení

výsledků.

Celkem bylo v daném období nalezeno 215 vyšetření od 182 pacientů (58 UC

močovodu, 119 UC renální pánvičky, 5 UC současně močovodu i renální pánvičky).

Imunohistochemicky pak bylo vyšetřeno celkem 121 pacientů (44 UC močovodu,

73 UC renální pánvičky, 4 UC současně močovodu i renální pánvičky). Ztráta exprese

některého z MMR proteinů (upozorňující na moţnost genetické mutace některého

z genů zodpovědných za LS) byla prokázána u 9/121 imunohistochemicky vyšetřených

případů. Definitivní vyšetření periferní krve pro průkaz zárodečné mutace daného genu

a konečné stanovení diagnózy LS bylo provedeno jen u dvou pacientů (2%). U jednoho

pacienta (muţ, 71 let) byla definitivně potvrzena zárodečná mutace genu MSH6

z periferní krve. Druhý pacient (muţ, 73 let) na definitivní potvrzení diagnózy

z periferní krve toho času čeká (vzhledem anamnéze kolorektálního adenokarcinomu

a k nálezu deficitu exprese proteinu MSH6 nejen v UC, ale právě i v dříve

diagnostikovaném kolorektálním adenokarcinomu, se však u tohoto pacienta jedná

o suspekci hraničící s jistotou).

Na základě analyzovaných dat doporučujeme u kaţdého pacienta s UC horních cest

močových, bez ohledu na věk a jeho anamnézu, rutinní provádění

imunohistochemických barvení MMR proteinů. Tzv. univerzální imunohistochemický

screening u pacientů s UC horních cest močových je dobrý a výtěţný způsob,

jak vytipovat suspektní pacienty, kteří by měli podstoupit další genetická vyšetření.

Klíčová slova

Horní cesty močové; imunohistochemie; Lynchův syndrom; MMR;

uroteliální karcinom

Lynch syndrome in patients with upper urinary tract urothelial

carcinoma: One centre study

Abstract

Lynch syndrome (LS) is an inherited autosomal dominant (AD) disease

with predisposition for cancer development in different organs (large intestine, uterus,

upper urinary tract, etc.). Typically, young or middle age individuals are affected

by cancer. Presented bachelor thesis summarizes the current knowledge about LS

in patients with urothelial carcinoma (UC) of the upper urinary tract. We tried

to determine the frequency of LS in patients with urothelial carcinoma of the upper

urinary tract and design a suitable diagnostic algorithm how to identify suspect patients

appropriate for further genetic testing.

In the practical part of the thesis, we searched for all patients treated on Urology

department Faculty Hospital in Pilsen for UC of the upper urinary tract in the time

period I/2010 - XII/2018. All cases were re-evaluated. Immunohistochemical staining

of MMR proteins (MLH1, PMS2, MSH2, MSH6) was performed in selected cases.

Obtained data were evaluated statistically.

We found 215 examinations/biopsies from 182 patients (58 UC of the ureter,

119 UC of the renal pelvis, 5 UC of both the ureter and the renal pelvis). 121 patients

were examined by immunohistochemistry (44 UC of the ureter, 73 UC of the renal

pelvis, 4 UC of both the ureter and the renal pelvis). Lost expression of some MMR

protein was demonstrated in 9/121 examined cases. Definitive examination

of peripheral blood for detection of germline mutation was performed in only two

patients (2%). One patient (male, 71 years) has confirmed germline mutation of MSH6

gene from peripheral blood. The second patient (male, 73 years) is still waiting for

a definitive confirmation of the diagnosis from peripheral blood (patient has a high

suspicion for Lynch syndrome, he has personal history of colorectal carcinoma,

deficiency of MSH6 protein expression was found in UC of upper urinary tract even

in colorectal carcinoma).

Based on here presented data, we recommend routine immunohistochemical

staining of MMR proteins in all patients with UC of upper urinary tract,

regardless of their age or medical history. Universal immunohistochemical screening

in patients with UC of upper urinary tract is a good and yielding way how to identify

suspicious patients for genetic testing of LS.

Key words

Immunohistochemistry; Lynch syndrome; MMR; upper urinary tract,

urothelial carcinoma
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ÚVOD

Lynchův syndrom (LS) se v posledních letech dostává do podvědomí klinických

lékařů, ovšem především ve spojení s kolorektálním karcinomem (KRK). I kdyţ je

syndrom asociován se vznikem dalších malignit v různých orgánech, jsou tyto

(včetně neoplázií horních cest močových) často opomíjeny a i literatura se většinou

zaměřuje spíše na výzkum LS ve spojení s KRK či karcinomem endometria. Při záchytu

uroteliálního karcinomu (UC) v oblasti horních močových cest (tj. ledvinné pánvičky

či ureterů) si velká část lékařů obvykle nedává do souvislosti výskyt této neoplázie

a riziko přítomnosti LS u pacienta. Přitom po KRK a karcinomu endometria je UC

horních cest močových povaţován za třetí nejčastější manifestaci tohoto onemocnění.

Jelikoţ je LS autozomálně dominantně dědičný, mohou být (a většinou tak i jsou)

postiţeni další rodinní příslušníci. Důsledné odhalování genetické zátěţe u jednotlivců -

probandů, tak má důsledky v rámci celé jeho rodiny a vede k odhalení mnoţství


[…]


pouze na operační výkon, po kterém jsou na doléčení a následné sledování opět vráceni

do příslušného menšího spádového centra či do rukou ambulantního specialisty.

Tito pacienti jsou tak pro nás „ztraceni“ pro následné sledování a není ani jednoduché je

kontaktovat.

Přesuneme-li se do období po potvrzení diagnózy LS, ani tam není situace zcela

přímočará a jednoznačná. U pacienta s potvrzeným LS totiţ vyvstává důleţitá otázka –

co pro pacienta můţe lékař vlastně udělat? Základem je u těchto pacientů sekundární

prevence, tedy snaha o včasnou diagnostiku nádorového onemocnění, neboť jeho vznik

bohuţel ovlivnit nemůţeme. Zde se opět do popředí dostává edukovaný klinický lékař,

který by měl vědět, co diagnóza LS přesně znamená a na co by se měl soustředit. LS je

v podvědomí klinických lékařů totiţ asociován především s KRK, většina ostatních

malignit souvisejících s LS je ale často opomíjena (a to především UC UUT). V rámci

urologických malignit by pak urolog měl přizpůsobit dispenzární péči faktu,

ţe u pacientů s LS vzniká UC především v UUT a tedy opakované cystoskopie

močového měchýře nejsou nejvhodnějším dispenzárním algoritmem - u těchto pacientů

by měl být pravidelně vyšetřován i horní močový trakt. Téţ by měl urolog myslet na to,

ţe pacient s LS můţe stejně tak jako UC mít i KRK či jiný tumor a pravidelně se ho

dotazovat, zda je sledován i jinými specialisty a stejně tak jeho rodina.

Téţ ze zkušeností urologů FN Plzeň víme, ţe potvrzená diagnóza LS je jedna věc,

předání této informace v rámci lékařské komunity i ostatním ošetřujícím lékařům

pacienta je věc druhá a bohuţel toto není samozřejmostí. Pokud pacient není dostatečně

edukován o LS a jasně instruován a motivován, sám často aktivně informaci o diagnóze

LS ošetřujícím lékařům nesděluje. Celá situace ohledně LS je pak spíše o tom, zda lékař
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sám aktivně na diagnózu u pacienta pomýšlí, pátrá v dokumentaci a elektronických

systémech (zda a s jakým výsledkem bylo vyšetření provedeno), a či je pacient schopen

na jasně daný dotaz validně odpovědět.
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6 ZÁVĚR

U kaţdého pacienta s UC UUT doporučujeme bez ohledu na věk a jeho anamnézu

rutinní provádění imunohistochemických barvení MMR proteinů. Tento „univerzální

imunohistochemický screening“ vede k automatizaci a vyšší adherenci procesu

diagnostiky LS a tedy věříme i k větší výtěţnosti v odhalování postiţených pacientů

a jejich rodin.

Na základě analyzovaných dat v tomto souboru navrhujeme pro zefektivnění

diagnostiky LS u pacientů s UC UUT modifikovaný diagnostický algoritmus

(schéma 4), který byl přijat do rutinního uţívání ŠÚP FN Plzeň.

Agresivní diagnostika LS patologem však má cenu pouze za předpokladu

spolupráce s edukovaným ošetřujícím lékařem pacienta, který ví, co daná diagnóza

znamená, co pacientovi hrozí a jak s jeho diagnózou dále nakládat.
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Schéma 4 Navrţený modifikovaný diagnostický algoritmus LS pro pacienty s UC UUT (vlastní zdroj).

Pravděpodobně se nejedná o LS

Uroteliální karcinom horních močových cest (renální pánvička, močovod)

- Bez ohledu na věk pacienta, jeho osobní a rodinnou anamnézu

Imunohistochemie MMR proteinů

(MLH1, MSH2, PMS2, MSH6)

Exprese MMRP zachována
Ztráta exprese

PMS2, MSH6 nebo MSH2

Průkaz germinální

mutace v periferní krvi

PMS2, MSH6, MSH2,

EPCAM

IHC chybí

MLH1 a PMS2

Pozitivní průkaz metylace

promotoru MLH1

Bez metylace

promotoru MLH1

Pravděpodobně

sporadický UC

Průkaz germinální

mutace v periferní

krvi MLH1
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9 SEZNAM ZKRATEK

AD Autosomal dominant

BRAF V-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B1

CIS Carcinoma In Situ

CRC Colorectal Cancer

DAB Diaminobenzidine

DNA Deoxyribonucleic Acid

EPCAM Epithelial Cell Adhesion Molecule

EAU Evropská Asociace Urologů

FFPE Formalin Fixed Parafin Embedded blocks

G1 Grade 1

G2 Grade 2

G3 Grade 3

GDPR General Data Protection Regulation

HE Hematoxylin Eosin

HPF High Power microscopical Fields

IHC Immunohistochemistry (imunohistochemie)

KRK Kolorektální Karcinom

LS Lynchův Syndrom

MKN Mezinárodní Klasifikace Nemocí

MLH1 Mut L Homolog 1

MLH3 Mut L Homolog 3

MMR Mismatch Repair

MMRP Mismatch Repair Protein

MSH2 Mut S Homolog 2

MSH3 Mut S Homolog 3

MSH6 Mut S Homolog 6

MSI Microsatellite Instability

MSI-H Microsatellite Instability – High

MSS Microsatellite Stable

MTS Muir-Torreho Syndrom

PMS1 Postmeiotic Segregation Increased 1
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PMS2 Postmeiotic Segregation Increased 2

PUNLMP Papillary Urothelial Neoplasm of Low Malignant Potentia

ŠÚP Šiklův Ústav Patologie

TBS Tris-bufferedsaline

TNM Tumor, Node, Metastases

UICC Union for International Cancer Control

UC Urothelial Carcinoma (uroteliální karcinom)

UUT Upper Urinary Tract (horní močový trakt)

UUTUC Upper Urinary Tract Urothelial Carcinoma