POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Karolína Buchová
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.
Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Lynchův syndrom u pacientů s uroteliálním karcinomem horních cest močových: Zkušenosti jednoho centra
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Jedná se o práci, která odpovídá studijnímu programu. Je velmi dobře zpracována. Cíle jsou definovány. Dle názoru oponenta není však přesně uvedeno vyjádření k prvnímu dílčímu cíli tj. **“určit limitaci.....“**. Jinak je tato kapitola v pořádku. Je výborně popsána metodika zpracování a zvláště přehledně je definován soubor.

Výsledky jsou srozumitelné, až na straně **45. “Pokud tedy shrneme naše výsledky u 9/121 7% pacientů vyšetřovaných imunohistochemií. Vyšetřených imonochemicky bylo 66% a ne jen 9????????”**

Problém vidí oponent následující: Studie vznikla na podkladě získání dat retrospektivně: **„Následně bylo zkontrolováno dřívější provedení imunohistochemických barvení proteinů MMR. U pacientů u nichž vyšetření nebylo provedenoa barvení bylo provedeno nyní“.**

Z tohoto není jasné, kolik studentka provedla barvení. To je nejdůležitější fakt, který je přínos pro studentku studijního oboru Zdravotní laborant.

Literatura je správně citována, je bohatá, má celou škálu zahraničních zdrojů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. Výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je tedy limitace imunohistochemie v diagnostice LS ?
Kolik jste vyšetření provedla sama?

Datum: 10.6.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....